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 نگاه به آینده و تحولات احتمالی   8.3

 دمه جزوهق م

در نظام مالیاتی هر کشور، دفاتر قانونی نقش اساسی در ثبت، ضبط و کنترل اطلاعات مالی مؤدیان 

دارند. این دفاتر، هم به عنوان سند رسمی مالیاتی و هم به عنوان منبع اطلاعات برای حسابرسی و 

کاغذی مورد رسیدگی مالیاتی اهمیت دارند. از گذشته تا به امروز، دفاتر قانونی به شکل فیزیکی و  

ها به سمت دولت گرفتند، اما با پیشرفت فناوری اطلاعات و حرکت دولتاستفاده قرار می

 الکترونیک، ضرورت تحول و الکترونیکی شدن دفاتر بیش از پیش احساس شد.

دفاتر الکترونیکی، نسخه دیجیتال دفاتر قانونی هستند که توسط مؤدیان مالیاتی تهیه و در 

شوند. این تحول مزایای متعددی دارد، از جمله: های سازمان امور مالیاتی بارگذاری میسامانه

های چاپ و نگهداری دفاتر، افزایش سرعت و دقت در پردازش اطلاعات، کاهش کاهش هزینه

احتمال خطاهای انسانی و افزایش شفافیت مالیاتی. همچنین با استفاده از دفاتر الکترونیکی، امکان 

تر ها کوتاهشود و فرآیند رسیدگی به اظهارنامهان مالیاتی فراهم میبازرسی سریع و مؤثر برای ممیز

 گردد.تر میو دقیق

هدف این جزوه، ارائه یک راهنمای جامع و عملیاتی برای تهیه و ارائه دفاتر قانونی الکترونیکی به 

اداره امور مالیاتی ایران است. در این جزوه، شما با قوانین و مقررات مرتبط، مراحل عملیاتی پلمب 

های عملی و تجربیات واقعی آشنا خواهید شد. های رایج، مثالو ارائه دفاتر، نکات فنی و چالش
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کند تا فرآیند ارائه دفاتر قانونی را به شکل صحیح، سریع مطالعه دقیق این جزوه به شما کمک می

 و بدون خطا انجام دهید و از بروز مشکلات احتمالی جلوگیری کنید. 

هایی برای مؤدیان مالیاتی ارائه شده است تا علاوه بر ها و راهنماییدر پایان این جزوه، توصیه

 رعایت الزامات قانونی، بهترین عملکرد را در ثبت و ارائه دفاتر الکترونیکی داشته باشند.

 

 : قوانین و مقررات مرتبط با دفاتر الکترونیکی ۲بخش 

 قانون تجارت و الزامات دفاتر قانونی  ۲.۱

ترین قوانین برای تعیین نحوه نگهداری و ارائه دفاتر قانونی است. قانون تجارت ایران یکی از اصلی

 قانون تجارت:   ۱۰۸تا  ۱۰۳بر اساس مواد 

هر شرکت یا مؤسسه تجاری موظف است دفاتر روزنامه و کل را به ترتیب قانونی و منظم  •

 نگهداری کند.

 ها ممنوع است.دفاتر باید پاکیزه و خوانا باشند و تغییر یا مخدوش کردن آن •

تواند موجب جریمه یا رد دفاتر توسط سازمان امور مالیاتی هر گونه ثبت ناقص یا اشتباه می •

 شود. 
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ها ارائه در گذشته، دفاتر به صورت فیزیکی و با پلمب رسمی توسط اداره ثبت شرکت •

شدند. این فرآیند نیازمند حضور مؤدی و طی مراحل اداری بود که باعث تاخیر و می

 شد.های اضافی میهزینه

 نکات عملی: 

شود، با این تفاوت که ثبت اطلاعات به در دفاتر الکترونیکی، همان الزامات قانونی اعمال می •

 شود.صورت دیجیتال و توسط سامانه معتبر انجام می

های قانونی را به شکل خودکار های الکترونیکی، کنترلسازمان امور مالیاتی در سامانه •

 شود.کند، بنابراین هر گونه مغایرت سریعاً شناسایی میاعمال می

 

 های مستقیمقانون مالیات  ۲.۲

های اصلی نگهداری دفاتر قانونی است. این قانون  های مستقیم، یکی دیگر از پایهقانون مالیات

ترین کند که مؤدیان مالیاتی چگونه باید اطلاعات مالی خود را ثبت و ارائه کنند. مهممشخص می

 نکات این قانون عبارتند از:

ها و مؤسسات تجاری، صاحبان کسب و کارهای بزرگ و اشخاص مشمول: تمامی شرکت •

 برخی مشاغل خاص موظف به ارائه دفاتر قانونی هستند.
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ها: تمامی عملیات مالی، از جمله خرید و فروش، پرداخت حقوق، ثبت درآمد و هزینه •

 ها و درآمدها باید در دفاتر قانونی ثبت شود.هزینه

شد، پلمب دفاتر: در گذشته دفاتر فیزیکی با مهر و امضای سازمان امور مالیاتی پلمب می •

 شود. ای اجرا میاما با اجرای دفاتر الکترونیکی، این الزام به شکل پلمب دیجیتال و سامانه

 

 نکات عملی: 

دفاتر الکترونیکی باید دقیقاً شامل همان اطلاعات قانونی باشند: تاریخ تراکنش، شرح  •

 معامله، حساب کل، حساب معین و حساب تفصیلی، بدهکار و بستانکار. 

 شود.عدم رعایت این موارد باعث رد دفاتر و اعمال جرائم مالیاتی می •

 

 های سازمان امور مالیاتی ها و بخشنامهنامهآیین  ۲.۳

ها و نامهسازمان امور مالیاتی ایران، به منظور هدایت و کنترل ارائه دفاتر الکترونیکی، آیین

 ها عبارتند از: ترین آنهای متعددی صادر کرده است. برخی از مهمبخشنامه

نامه اجرایی پلمب الکترونیکی دفاتر: شامل مراحل ثبت نام در سامانه، نحوه بارگذاری آیین .1

 ها. ها، امضای دیجیتال و فرمت استاندارد فایلفایل
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هایی موظف به ارائه دفاتر الکترونیکی دهند که چه گروهای: توضیح میهای دورهبخشنامه .2

 هایی برای ارسال اطلاعات دارند.هستند و چه مهلت

، فرمت تاریخ، CSVیا    Excelهای فنی: شامل نحوه استفاده از قالب دستورالعمل .3

 محدودیت حجم فایل و نحوه کنترل خطاها.

 نکات عملی: 

ها را بررسی کنید تا از تغییرات نامهها و آیینهمواره قبل از ارسال دفاتر، آخرین بخشنامه •

 جدید مطلع شوید. 

 شود. های فنی باعث کاهش خطاها و رد دفاتر میرعایت دقیق دستورالعمل •

 

 ها و الزامات جدید مربوط به پلمب الکترونیکی مصوبه ۲.۴

شوند ، با مصوبه جدید مجلس و سازمان امور مالیاتی، دفاتر فیزیکی دیگر پلمب نمی۱۴۰۳از سال  

 ترین الزامات این مصوبه عبارتند از: اند. مهمو جای خود را به دفاتر الکترونیکی داده

 تمامی مؤدیان گروه اول مالیاتی ملزم به ارائه دفاتر الکترونیکی هستند. •

 کند. سامانه پلمب الکترونیکی، امکان بارگذاری و کنترل دفاتر را فراهم می •

 دفاتر باید به صورت مرتب و بدون خطا در سامانه ثبت شوند. •
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 نکات عملی: 

 مؤدیان باید پیش از شروع سال مالی جدید، دفاتر خود را در سامانه پلمب کنند. •

 ها ضروری است.استفاده از امضای دیجیتال معتبر برای تضمین صحت داده •

 شود.در صورت ارائه ناقص یا دیرهنگام، جرائم مالیاتی قابل توجهی اعمال می •

 

 : مشمولین ارائه دفاتر الکترونیکی۳بخش 

 اشخاص حقیقی  ۳.۱

شوند. هایی هستند که مشمول مالیات میوکار، تجار و حرفهاشخاص حقیقی شامل صاحبان کسب

های سازمان امور مالیاتی، اشخاص حقیقی گروه اول مالیاتی باید دفاتر نامهبراساس آیین

 الکترونیکی خود را تهیه و در سامانه بارگذاری کنند.

 ها و نکات: ویژگی

شامل کسانی که حجم درآمدی بالایی دارند یا مشاغل خاصی دارند که درآمد و  •

 صورت دقیق باید ثبت شود. هایشان بههزینه

های مالی خود، از جمله خرید، فروش، پرداخت این اشخاص موظف به ثبت تمام تراکنش •

 ها، در دفاتر قانونی الکترونیکی هستند.حقوق و هزینه
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 های مالیاتی و رد دفاتر شود.تواند باعث جریمهعدم ارائه یا ارائه ناقص دفاتر می •

 مثال عملی:

های فرض کنید یک فروشگاه بزرگ با درآمد ماهانه بالا دارد. این فروشگاه باید هر روز تراکنش

فروش و خرید خود را در قالب الکترونیکی استاندارد ثبت کند و در پایان هر ماه بررسی و 

اصلاحات لازم را انجام دهد. اگر یک تراکنش مهم ثبت نشود، ممیز مالیاتی هنگام بررسی ممکن 

 است برای آن جریمه اعمال کند.

 

 اشخاص حقوقی ۳.۲

ها و سایر مؤسسات هستند های سهامی، مسئولیت محدود، تعاونیاشخاص حقوقی شامل شرکت

ها و پیچیدگی اند. این گروه از مؤدیان به دلیل حجم بالای تراکنشکه به صورت رسمی ثبت شده

 عملیات مالی، بیشترین الزام را در ارائه دفاتر الکترونیکی دارند.

 ها و نکات:ویژگی 

های مالی شرکت باشند و اطلاعات هر تراکنش دقیق و بدون دفاتر باید شامل تمام تراکنش •

 خطا ثبت شود.
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هر شرکت موظف است قبل از شروع سال مالی جدید، دفاتر الکترونیکی خود را در سامانه  •

 پلمب کند. 

 امضای دیجیتال مدیر عامل یا نماینده قانونی الزامی است. •

 مثال عملی:

یک شرکت تولیدی با چندین شعبه، باید هر تراکنش را در دفتر روزنامه و کل الکترونیکی ثبت 

های جانبی کند. این شامل خرید مواد اولیه، فروش محصولات، پرداخت حقوق کارکنان و هزینه

شود و رسید آن به عنوان سند ها، فایل نهایی به سامانه ارسال میاست. پس از ثبت تمام تراکنش

 گردد.معتبر مالیاتی نگهداری می

 بندی مالیاتی و تأثیر آن بر مشمولیتگروه ۳.۳

شوند که هر گروه وظایف متفاوتی در ارائه مودیان مالیاتی در ایران به چند گروه اصلی تقسیم می

 دفاتر الکترونیکی دارد:

گروه اول: شامل بزرگترین و پردرآمدترین مودیان مالیاتی. ارائه دفاتر الکترونیکی برای این  .1

 گروه الزامی و اجباری است.

ها ارائه دفاتر وکارهای متوسط و کوچک. برای این گروهگروه دوم و سوم: شامل کسب .2

الکترونیکی در موارد خاص یا اختیاری است، مگر اینکه سازمان امور مالیاتی دستور دیگری 

 صادر کند. 
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 نکات عملی: 

قبل از تهیه دفاتر الکترونیکی، مودی باید جایگاه گروه خود را مشخص کند تا بداند چه  •

 الزاماتی بر او حاکم است.

وکار کوچک اختیاری باشد، استفاده از دفاتر الکترونیکی توصیه حتی اگر یک کسب •

 دهد. شود، زیرا مزایای شفافیت و دقت را دارد و آمادگی برای ممیزی را افزایش میمی

 موارد استثنا و اختیاری ۳.۴

ها ممکن است مشمول ارائه دفاتر الکترونیکی نباشند یا برای آن معافیت برخی اشخاص یا شرکت

 داشته باشند، اما استفاده از این دفاتر برای تمامی مودیان مزیت عملیاتی و مالیاتی دارد.

 ها:مثال

وکارهای کوچک با گردش مالی بسیار پایین ممکن است طبق بخشنامه سازمان امور کسب •

 مالیاتی مشمول ارائه دفاتر الکترونیکی نباشند.

توانند برای سهولت در حسابرسی و مدیریت مالی دفاتر الکترونیکی ها میاما حتی این گروه •

 را تهیه کنند. 

 

 توصیه عملی: 
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ها را بررسی کنید تا از ها و دستورالعملهمیشه قبل از ارسال دفاتر، آخرین بخشنامه •

 تغییرات جدید مطلع شوید.

در موارد اختیاری نیز، استفاده از دفاتر الکترونیکی باعث کاهش خطا، افزایش شفافیت و  •

 شود.آماده بودن برای بازرسی می

 

 : مراحل عملیاتی ارائه دفاتر الکترونیکی ۴بخش 

 

 های مرتبطثبت نام در سامانه ۴.۱

های سازمان امور مالیاتی و ثبت اولین مرحله در فرآیند ارائه دفاتر الکترونیکی، ثبت نام در سامانه

شود مؤدی دسترسی به پلتفرم الکترونیکی پلمب و ارسال ها است. این ثبت نام باعث میشرکت

 دفاتر پیدا کند. 

 مراحل ثبت نام:

 ورود به سایت رسمی سازمان امور مالیاتی یا سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی.  •

تکمیل اطلاعات شخصی یا شرکت شامل شماره ملی، شماره اقتصادی، نام شرکت، نوع  •

 فعالیت، آدرس و تلفن.

 شود.تایید هویت از طریق امضا یا کد پیامکی که به شماره ثبت شده ارسال می •
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 نکات عملی: 

 کند. دقت در وارد کردن اطلاعات، جلوگیری از بروز خطا در ثبت دفاتر را تضمین می •

توان دفاتر کند که با آن میثبت نام موفق، یک حساب کاربری معتبر برای مؤدی ایجاد می •

 را پلمب و ارسال نمود. 

 

 دریافت امضای دیجیتال و توکن ۴.۲

برای تضمین صحت و اعتبار دفاتر الکترونیکی، امضای دیجیتال و در برخی موارد توکن امنیتی 

 مورد نیاز است. 

 مراحل:

 مراجعه به مراکز معتبر صدور امضای دیجیتال.  •

 ارائه مدارک شناسایی و احراز هویت قانونی.  •

 افزار امضای دیجیتال روی کامپیوتر یا سرور شرکت. سازی نرمنصب و فعال •

 نکات عملی: 

 کند که هیچ فرد غیرمجاز قادر به تغییر اطلاعات دفاتر نباشد. امضای دیجیتال تضمین می •
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شوند و امکان ارسال نهایی وجود بدون امضای دیجیتال معتبر، دفاتر در سامانه رد می •

 ندارد. 

 

 (Excel/CSV)های الکترونیکی دانلود قالب ۴.۳

 

دهد که مؤدیان باید ارائه می  CSVیا    Excelای در قالب  های آمادهسامانه دفاتر الکترونیکی فایل

 از آن استفاده کنند.

 نکات عملی: 

های مورد نیاز مانند کد حساب کل، حساب معین، حساب تفصیلی، قالب شامل ستون •

 تاریخ، شرح، بدهکار و بستانکار است. 

 شود.ها باعث خطای سیستم میهرگونه تغییر یا حذف ستون •

 ها معمولا شامل دستورالعمل نحوه تکمیل هر ستون هستند. قالب •

 توصیه:

قبل از شروع تکمیل، راهنمای کامل هر ستون را مطالعه کنید تا اطلاعات به شکل صحیح  •

 ود.وارد ش



17 
 

 تکمیل و تهیه دفاتر الکترونیکی  ۴.۴

 های مالی شرکت یا مؤسسه در آن ثبت شود.پس از دانلود قالب، باید تمام تراکنش

 نکات مهم:

 ها باید دقیق و منظم انجام شود.ثبت تراکنش •

 وارد شوند.   YYYY/MM/DDها باید به صورت تاریخ •

 توضیح هر تراکنش باید کامل باشد و نشان دهد که تراکنش مربوط به چه فعالیتی است.  •

 

 مثال عملی:

های یک شرکت تولیدی باید خرید مواد اولیه، فروش محصولات، پرداخت حقوق کارکنان و هزینه

جانبی را به تفکیک هر روز ثبت کند. در صورت اشتباه یا جا افتادن یک تراکنش، ممیز مالیاتی 

 تواند دفتر را رد کند. می

 بارگذاری فایل در سامانه ۴.۵

 پس از تکمیل دفتر، فایل باید در سامانه دفاتر الکترونیکی بارگذاری شود. 

 مراحل:



18 
 

 ورود به حساب کاربری در سامانه.  •

 انتخاب گزینه »ارسال دفتر الکترونیکی«. •

 تکمیل شده.   CSVیا    Excelبارگذاری فایل   •

 دهد. دهد و در صورت وجود خطا، به کاربر اطلاع میسامانه بررسی اولیه انجام می •

 نکات عملی: 

 ها باید با استاندارد سامانه مطابقت داشته باشد.حجم فایل، فرمت و تعداد ردیف •

 کند. بارگذاری موفق، امکان دریافت رسید و تأیید ثبت دفاتر را فراهم می •

 بررسی خطاها و رفع مشکلات ۴.۶

 دهد. های خودکار انجام میسامانه پس از بارگذاری فایل، کنترل

خطاهای رایج شامل تاریخ نادرست، ستون خالی، مجموع بدهکار و بستانکار نامتوازن، یا  •

 کد حساب اشتباه است. 

 نکات عملی: 

 خطاها باید فوری اصلاح شوند و فایل دوباره بارگذاری شود. •

 تواند از آن استفاده کند.دهد و مؤدی میدر برخی موارد، سامانه پیشنهاد رفع خطا ارائه می •

 ثبت نهایی و دریافت رسید  ۴.۷
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شوند و رسید صادر پس از اصلاح تمام خطاها و بارگذاری موفق، دفاتر به صورت نهایی ثبت می

 گردد.می

 نکات عملی: 

 رسید صادر شده، سند رسمی مالیاتی و مدرک ارائه دفاتر است. •

 مؤدی باید رسید را نگهداری کند تا در صورت بازرسی، سند معتبر ارائه دهد. •

پس از ثبت نهایی، امکان تغییر دفتر محدود است، بنابراین دقت کامل در این مرحله  •

 ضروری است. 

 

 ها و جرائم ها، هزینه: مهلت۵بخش 

 

 مهلت پلمب و ارائه دفاتر  ۵.۱

ها بر های قانونی است. این مهلتیکی از الزامات مهم در ارائه دفاتر الکترونیکی، رعایت مهلت

ها باعث جریمه شوند و عدم رعایت آنهای اجرایی تعیین مینامهاساس قوانین مالیاتی و آیین

 گردد.می
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 های اصلی:مهلت

 قبل از شروع سال مالی جدید: مؤدیان موظفند دفاتر الکترونیکی خود را پلمب کنند.  •

ارسال دفاتر به سامانه: پس از تکمیل و پلمب، دفاتر باید در بازه زمانی مشخص به سامانه  •

 ارائه شوند. 

اصلاحات و بازبینی: در صورت مشاهده خطا توسط سامانه، مؤدی موظف است ظرف مدت  •

 مشخص اقدام به اصلاح و بارگذاری مجدد کند. 

 نکات عملی: 

شود پیش از پایان سال مالی، مراحل پلمب و بارگذاری دفاتر را انجام دهید تا از توصیه می •

 های احتمالی جلوگیری شود.ایجاد فشار و جریمه

های سالانه تغییر کند، بنابراین همواره آخرین ها ممکن است بر اساس بخشنامهمهلت •

 ها را بررسی کنید. ها و دستورالعملاطلاعیه

 هاها و تعرفه هزینه ۵.۲

 هایی همراه باشد که شامل موارد زیر است: تهیه و ارائه دفاتر الکترونیکی ممکن است با هزینه

 های معمول:هزینه

 خرید یا تمدید امضای دیجیتال: برای ثبت معتبر دفاتر. •
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ها و امکانات خاص ممکن است ها، استفاده از قالبافزار: در برخی سامانههزینه سامانه یا نرم •

 شامل هزینه شود.

 هزینه آموزش و پشتیبانی: برای کارکنان یا حسابداران که وظیفه تکمیل دفاتر را دارند. •

 

 نکات عملی: 

گذاری در دفاتر الکترونیکی ها قابل کنترل هستند و سرمایهریزی صحیح، هزینهبا برنامه •

 شود.جویی در زمان و کاهش جرائم میباعث صرفه

افزارهای آماده استفاده کنند برخی مؤدیان ممکن است از خدمات پشتیبانی مالیاتی و نرم •

 تر انجام شود.تر و دقیقتا فرآیند سریع

 جرائم مربوط به ارائه ناقص یا دیرهنگام ۵.۳

های مستقیم، جرائم مالیاتی ها یا ارائه ناقص دفاتر قانونی، طبق قانون مالیاتعدم رعایت مهلت

 قابل توجهی به همراه دارد.

 موارد جرائم:

عدم پلمب دفاتر: اگر دفاتر قبل از شروع سال مالی پلمب نشوند، مؤدی ممکن است  •

 مشمول جریمه شود.
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تواند موجب جریمه نقدی و تاخیر در ارائه دفاتر به سامانه: ارسال دیرهنگام دفاتر می •

 افزایش نرخ مالیات شود. 

ارائه ناقص یا مغایر با استاندارد: خطاهای فنی یا اطلاعات ناقص دفاتر باعث رد دفاتر و  •

 گردد.اعمال جریمه می

 نکات عملی: 

 شود دفاتر به موقع و کامل ارائه شوند و هرگونه خطا سریعاً اصلاح گردد.توصیه می •

تواند از اعمال جرائم نگهداری رسیدها و مستندات مرتبط با دفاتر، در صورت بازرسی، می •

 جلوگیری کند. 

تواند شامل نرخ مالیات افزایشی یا جریمه نقدی باشد که بسته به نوع تخلف جرائم می •

 متفاوت است. 

 مثال عملی:

یک شرکت تولیدی که دفاتر خود را دیر بارگذاری کرده است، علاوه بر نیاز به اصلاح فایل، 

ها خواهد شد. این مثال نشان درصد جریمه مالیاتی بر اساس میزان تراکنش  ۱۰تا    ۵مشمول  

 شود.جویی مالی نیز میها نه تنها الزامی قانونی است بلکه باعث صرفهدهد که رعایت مهلتمی

 

 های رایج: نکات فنی و چالش۶بخش 
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 خطاهای رایج در تکمیل دفاتر   ۶.۱

ها، مؤدیان ممکن است با خطاهای فنی و محاسباتی حتی با رعایت قوانین و ثبت درست تراکنش

 ترین خطاها عبارتند از:مواجه شوند. برخی از رایج

 فرمت تاریخ اشتباه:  .1

o های غیر استاندارد )مانند  استفاده از فرمتDD/MM/YYYY   به جای

YYYY/MM/DDشود.( باعث خطای سامانه می 

 های ناقص یا خالی: ستون .2

o   هر ستون در قالبExcel  .باید پر شود، حتی اگر مقدار صفر باشد 

o شود. ها منجر به رد فایل و عدم ثبت نهایی میعدم پر کردن ستون 

 مجموع بدهکار و بستانکار نامتوازن: .3

o  مجموع گردش بدهکار و بستانکار باید برابر باشد، در غیر این صورت سامانه خطا

 دهد. می

 کد حساب اشتباه یا ناموجود: .4

o   استفاده از کد حساب کل، معین یا تفصیلی اشتباه، باعث شناسایی مغایرت توسط

 شود.سامانه و رد دفاتر می

 نکات عملی: 



24 
 

 قبل از ارسال، فایل را با دقت بررسی کنید و خطاها را اصلاح نمایید.  •

 تواند خطاهای محاسباتی را کاهش دهد.افزارهای حسابداری معتبر میاستفاده از نرم •

 نحوه رفع خطاها و مشکلات بارگذاری ۶.۲

 پس از شناسایی خطاها توسط سامانه، مؤدی باید اقدامات اصلاحی انجام دهد:

 مراحل رفع خطا: 

بررسی پیام خطا و شناسایی نوع مشکل )تاریخ، ستون خالی، حساب اشتباه، مجموع  .1

 نامتوازن(.

 . CSVیا    Excelاصلاح اطلاعات اشتباه در فایل   .2

 بارگذاری مجدد فایل اصلاح شده در سامانه.  .3

 دریافت تاییدیه سامانه پس از رفع تمامی خطاها.  .4

 

 نکات عملی: 

در صورت بارگذاری فایل ناقص، هر بار اصلاح و ارسال مجدد باید با امضای دیجیتال انجام   •

 شود. 
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برخی خطاها ممکن است نیاز به اصلاح چند ردیف تراکنش داشته باشد، بنابراین دقت و  •

 نظم در ثبت اطلاعات اهمیت بالایی دارد.

 ها رعایت امنیت و صحت داده ۶.۳

 حفظ امنیت و صحت اطلاعات مالی، یکی از الزامات اصلی در ارائه دفاتر الکترونیکی است.

 نکات امنیتی:

 استفاده از امضای دیجیتال معتبر برای تایید دفاتر. •

 قبل از ارسال.  CSVیا    Excelهای نگهداری نسخه پشتیبان از فایل •

 عدم اشتراک فایل با افراد غیرمجاز.  •

ها، از جمله استفاده از رمز عبور قوی و عدم افزارها و سامانهرعایت نکات امنیتی نرم •

 های عمومی.استفاده از شبکه

 نکات عملی: 

 های اصلی دفاتر ضروری است. حتی پس از ارسال، نگهداری نسخه •

 کند.ها، از تغییرات غیرمجاز جلوگیری میامضای دیجیتال علاوه بر صحت داده •

 ها برای جلوگیری از مشکلاتبهترین شیوه ۶.۴
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 شود: برای کاهش خطاها و بهبود فرآیند ارائه دفاتر، توصیه می

ها کنترل ها را وارد کنید تا حجم داده ها: هر روز یا هر هفته، تراکنشثبت منظم تراکنش .1

 شود. 

 ها را با دقت بررسی و تطبیق دهید.ها: قبل از ارسال، فایلبازبینی منظم فایل .2

کنند، باید با قوانین، آموزش کارکنان: کارکنان یا حسابدارانی که دفاتر را تهیه می .3

 ها آشنا باشند. ها و سامانهنامهآیین

های جدید افزارهای قدیمی ممکن است با قالبروز: نرمافزاری بههای نرماستفاده از نسخه .4

 سامانه سازگار نباشند. 

های ارسالی، رسیدها و اسناد مرتبط باید در آرشیو شرکت نگهداری سوابق: تمام فایل .5

 نگهداری شود.

 مثال عملی: 

کند و پس از بررسی روز میخود را به Excelها، هر هفته فایل یک شرکت با تعداد زیاد تراکنش

های احتمالی کند. این کار باعث کاهش خطا و جلوگیری از جریمهکامل، به سامانه ارسال می

 شود.می

 : مثال عملی و مطالعات موردی۷بخش 

 مثال یک شرکت فرضی: فرآیند کامل  ۷.۱
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فرض کنید یک شرکت تولیدی به نام شرکت الف قصد دارد دفاتر قانونی الکترونیکی خود را ارائه 

 کند. مراحل این فرآیند به شرح زیر است:

 : ثبت نام در سامانه۱مرحله 

 شود.مدیر مالی شرکت وارد سامانه سازمان امور مالیاتی می •

اطلاعات شرکت، شامل شماره اقتصادی، نام شرکت، آدرس، تلفن و نوع فعالیت وارد  •

 شود.می

 شود.هویت شرکت و مدیر مالی از طریق ارسال کد پیامکی و تایید دیجیتال احراز می •

 

 : دریافت امضای دیجیتال ۲مرحله 

 کند. شرکت به یکی از مراکز معتبر صدور امضای دیجیتال مراجعه می •

 گردد.شود و امضای دیجیتال فعال میمدارک شناسایی مدیرعامل ارائه می •

 این امضا برای تایید و ثبت دفاتر در سامانه الزامی است. •

 

 : دانلود قالب دفاتر الکترونیکی ۳مرحله 

 کند. استاندارد را از سامانه دانلود می  Excelمدیر مالی فایل  •
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های کد حساب کل، حساب معین، حساب تفصیلی، تاریخ، شرح قالب شامل ستون •

 تراکنش، بدهکار و بستانکار است.

 

 : تکمیل دفاتر ۴مرحله 

های های روزانه شامل خرید مواد اولیه، فروش محصولات، پرداخت حقوق و هزینهتراکنش •

 شوند.جانبی در قالب ثبت می

شوند و مجموع بدهکار و بستانکار بررسی وارد می  YYYY/MM/DDها به صورت  تاریخ •

 شود.می

 گردد تا هیچ خطا یا ستون خالی نماند. فایل پس از تکمیل، دوباره کنترل و بازبینی می •

 

 : بارگذاری در سامانه۵مرحله 

 شود.فایل تکمیل شده در سامانه بارگذاری می •

 شود. دهد و خطاها )در صورت وجود( به مدیر مالی اعلام میسامانه بررسی اولیه انجام می •

 

 : رفع خطاها ۶مرحله 
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 شود. تمامی خطاهای شناسایی شده اصلاح و فایل مجدداً بارگذاری می •

 شود.پس از تایید نهایی سامانه، رسید ثبت دفاتر صادر می •

 

 : نگهداری اسناد و رسید ۷مرحله 

 شود.ها در آرشیو شرکت نگهداری میرسید صادر شده و نسخه نهایی فایل •

 این اسناد در صورت بازرسی یا نیاز به اصلاحات آینده قابل استفاده خواهند بود. •

 

 هابررسی اشتباهات رایج و اصلاح آن ۷.۲

 

 در این مثال، برخی اشتباهات متداول ممکن است رخ دهد:

 ها اشتباه وارد شده:تاریخ تراکنش .1

o  ها به فرمت استاندارد  حل: اصلاح تاریخراهYYYY/MM/DD   .و بارگذاری مجدد 

 ستون شرح تراکنش خالی مانده: .2

o  حل: وارد کردن توضیح کامل تراکنش و بارگذاری مجدد. راه 

 مجموع بدهکار و بستانکار مغایرت دارد:  .3
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o  ها و اصلاح مقادیر، سپس ارسال مجدد.حل: بررسی تک تک ردیف راه 

 

 نکته عملی: 

بررسی دقیق فایل قبل از بارگذاری، باعث کاهش زمان اصلاح و جلوگیری از جریمه  •

 شود.می

صورت خودکار کنترل افزارهای حسابداری معتبر، بسیاری از این خطاها را بهاستفاده از نرم •

 کند.می

 

 های واقعیتحلیل تجربه ۷.۳

 

 دهد که:های مشابه نشان میمطالعات موردی در شرکت

 شود.جویی در زمان رسیدگی میها باعث کاهش خطا و صرفهثبت منظم تراکنش •

ای توسط حسابدار و مدیر مالی، احتمال رد دفاتر توسط سامانه را بازبینی چند مرحله •

 دهد. کاهش می
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های پشتیبان و نگهداری رسیدها، در صورت بروز مشکلات سامانه یا استفاده از نسخه •

 بازرسی مالیاتی، مؤثر است.

 

 بندی مثال عملی:جمع

 

با پیروی از مراحل فوق، شرکت فرضی الف توانست دفاتر قانونی الکترونیکی خود را بدون خطا و 

دهد که های احتمالی جلوگیری کند. این مثال نشان میدر زمان مقرر ارائه دهد و از جریمه

 ها، کلید موفقیت در ارائه دفاتر الکترونیکی است. ریزی، دقت و رعایت قوانین و دستورالعملبرنامه

 

 بندیگیری و جمع: نتیجه۸بخش 

 اهمیت دفاتر الکترونیکی  ۸.۱

دفاتر قانونی الکترونیکی نقش حیاتی در شفافیت مالی و انضباط مالیاتی دارند. استفاده از این دفاتر 

 شود که: باعث می

 تر انجام شود. تر و منظمها دقیقثبت و نگهداری تراکنش •

 امکان بررسی سریع و دقیق توسط ممیزان مالیاتی فراهم گردد. •
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 تر شود. ریسک خطاهای انسانی کاهش یابد و فرآیند حسابرسی آسان •

 های چاپ، نگهداری و جابجایی دفاتر فیزیکی حذف شود.هزینه •

 

در نتیجه، دفاتر الکترونیکی نه تنها یک الزام قانونی هستند بلکه ابزاری کاربردی برای مدیریت 

 شوند.مالی بهتر نیز محسوب می

 های کاربردی برای مودیان مالیاتی توصیه ۸.۲

 

 های زیر ضروری است: برای استفاده مؤثر از دفاتر الکترونیکی، رعایت توصیه

 ها به صورت منظم: ثبت تراکنش .1

o ها ثبت شود تا حجم اطلاعات زیاد نشود و خطا کاهش هر روز یا هر هفته تراکنش

 یابد.

 کنترل دقیق اطلاعات قبل از ارسال: .2

o ها بررسی شود. ها و تاریخها، شرح تراکنشها، کد حسابتمام ستون 

 استفاده از امضای دیجیتال معتبر: .3

o کند و از تغییر غیرمجاز امضای دیجیتال صحت و اعتبار دفاتر را تضمین می

 کند.جلوگیری می
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 ها: نامهها و آیینبررسی آخرین بخشنامه .4

o ها ممکن است هر سال تغییر کنند؛ همیشه به روز باشید.قوانین و دستورالعمل 

 نگهداری نسخه پشتیبان و رسیدها:  .5

o های بعدی نگهداری شوند. ها و رسید سامانه باید برای ارجاعهای اصلی فایلنسخه 

 افزارهای معتبر: آموزش کارکنان و استفاده از نرم .6

o افزارهای های جدید آشنا باشند و نرمکارکنان یا حسابداران باید با قوانین و قالب

 حسابداری معتبر استفاده شود.

 نگاه به آینده و تحولات احتمالی  ۸.۳

 

های مالیاتی، انتظار ها به سمت هوشمندسازی و دیجیتالی شدن سیستمبا توجه به حرکت دولت

 رود:می

ها به سامانه مالیاتی های حسابداری شرکتابزارهای جدید برای اتصال مستقیم سیستم •

 ارائه شود. 

 ها و هشدار خطاها توسعه یابند.های خودکار مانند کنترل صحت تراکنشقابلیت •

دفاتر الکترونیکی به عنوان یک ابزار تحلیلی و مدیریتی نیز استفاده شود و علاوه بر هدف  •

 گیری کمک کند.مالیاتی، به مدیران در تصمیم
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بنابراین، تسلط بر فرآیند تهیه و ارائه دفاتر الکترونیکی و رعایت دقیق قوانین، برای همه مودیان 

 مالیاتی نه تنها یک الزام بلکه یک مزیت رقابتی و مدیریتی خواهد بود.

 بندی نهاییجمع

 

ها، نکات فنی و دقت عملیاتی را ارائه دفاتر قانونی الکترونیکی، فرآیندی است که قوانین، مهلت

ها و کند. با رعایت مراحل ارائه، استفاده از امضای دیجیتال، ثبت دقیق تراکنشترکیب می

 توانند: های پشتیبان، مودیان مالیاتی مینگهداری نسخه

 از جرائم مالیاتی جلوگیری کنند.  •

 فرآیند حسابرسی و ارائه اطلاعات به سازمان امور مالیاتی را تسهیل نمایند.  •

 وکار خود را افزایش دهند. وری و شفافیت مالی سازمان یا کسببهره  •

 

 


